



NATIONAL COUNCIL FOR TEACHER EDUCATION
(A STATUTORY BODY OF GOVERNMENT OF INDIA)

Hans Bhawan, Wing-II, 1, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110002

Website : www.ncte-india.org

PUBLIC NOTICE

The National Council for Teacher Education (NCTE) invites applications for recognition of teacher training courses for the academic session 2012-13, except the States and UT(s) as indicated in para 2 below. Applications in the prescribed form should be submitted **“ONLINE”** to the concerned Regional Committee alongwith fee and essential documents as prescribed in NCTE Regulations, 2009 from **1st August, 2011 to 30th September, 2011** only.

2. The NCTE, with a view to achieve planned and coordinated development of teacher education system and in order to regulate the growth of teacher education at all levels, has decided, on the basis of state-wise study conducted on ‘*Demand and Supply*’ of teachers and also in consultation with the State Govts. / UTs, not to accept applications for recognition of teacher training courses including additional intake / increase in seats to the existing recognized courses for the academic session 2012-13 in the following states / UT(s) for the course(s) specified against each :

<i>S.No.</i>	<i>Name of the State / UT</i>	<i>Courses for which applications will not be accepted</i>
1.	Andhra Pradesh	B.Ed., Hindi Pandit Training (HPT)
2.	Daman & Diu	D.El.Ed. (PTC)
3.	Gujarat	D.El.Ed., B.Ed.
4.	Haryana	D.El.Ed., B.Ed. D.P.Ed., B.P.Ed.
5.	Himachal Pradesh	D.El.Ed., B.Ed.
6.	Karnataka	D.El.Ed., B.Ed., B.P.Ed.
7.	Kerala	D.El.Ed., B.Ed., D.P.Ed., B.P.Ed.
8.	Madhya Pradesh	B.Ed., B.P.Ed.
9.	Maharashtra	D.El.Ed., B.Ed., M.Ed., B.P.Ed.
10.	Puducherry	D.El.Ed., B.Ed., B.P.Ed.
11.	Punjab	B.Ed., B.P.Ed.
12.	Rajasthan	D.El.Ed., B.Ed., Shiksha Shastri, M.Ed.
13.	Tamil Nadu	D.El.Ed., B.Ed., M.Ed. and Language Pandit Courses.
14.	Uttar Pradesh	B.Ed., B.P.Ed.
15.	Uttrakhand	B.Ed., B.P.Ed.

3. The above restrictions will not apply in case of **Minority Educational Institutions** established under Article 30 of the Constitution.

4. This step is being taken by NCTE for the academic session 2012-2013 as a temporary measure.

5. **For further details and online submission of applications please visit website www.ncte-india.org.**

Convener



राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद

(भारत का एक विधिक संस्थान)

विंग- II, हंस भवन, 1 बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली-110002

वेबसाइट : www.ncte-india.org

सार्वजनिक सूचना

राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद शैक्षणिक सत्र 2012-13 के लिए नीचे पैरा-2 में निर्दिष्ट राज्यों तथा संघ राज्य क्षेत्रों को छोड़कर अध्यापक प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों की मान्यता के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित करती है। राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद विनियम, 2009 में निर्धारित शुल्क तथा अनिवार्य प्रपत्रों के साथ निर्धारित आवेदन पत्र में 1 अगस्त, 2011 से 30 सितंबर, 2011 के मध्य संबंधित क्षेत्रीय समिति को ऑनलाइन आवेदन किया जा सकता है।

2. एनसीटीई अधिनियम, 1993 के अंतर्गत स्थापित, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद (एनसीटीई), ने अध्यापक शिक्षा प्रणाली के योजनाबद्ध और समन्वित विकास की उपलब्धि के दृष्टिगत तथा सभी स्तरों पर अध्यापक शिक्षा की वृद्धि को विनियमित करने के लिए, राज्य सरकारों/संघ क्षेत्रों के साथ परामर्श में अन्य बातों के अलावा, नीचे दिए गए राज्यों में शैक्षिक सत्र 2012-13 के लिए निम्नलिखित अध्यापक प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों के आयोजन के लिए संस्थानों को आगे मान्यता/अनुमति न देने का निर्णय लिया है:-

क्र०सं०	राज्य/संघ क्षेत्र का नाम	प्रतिबंधित अध्यापक शिक्षा पाठ्यक्रम
1.	आंध्र प्रदेश	B.Ed., Hindi Pandit Training (HPT)
2.	दमन व दीव	D.El.Ed. (PTC)
3.	गुजरात	D.El.Ed., B.Ed.
4.	हरियाणा	D.El.Ed., B.Ed. D.P.Ed., B.P.Ed.
5.	हिमाचल प्रदेश	D.El.Ed., B.Ed.
6.	कर्नाटक	D.El.Ed., B.Ed., B.P.Ed.
7.	केरल	D.El.Ed., B.Ed., D.P.Ed., B.P.Ed.
8.	मध्य प्रदेश	B.Ed., B.P.Ed.
9.	महाराष्ट्र	D.El.Ed., B.Ed., M.Ed., B.P.Ed.
10.	पुद्दुचेरी	D.El.Ed., B.Ed., B.P.Ed.
11.	पंजाब	B.Ed., B.P.Ed.
12.	राजस्थान	D.El.Ed., B.Ed., Shiksha Shastri, M.Ed.
13.	तमिलनाडू	D.El.Ed., B.Ed., M.Ed. and Language Pandit Courses.
14.	उत्तर प्रदेश	B.Ed., B.P.Ed.
15.	उत्तराखंड	B.Ed., B.P.Ed.

2. उपरोक्त प्रतिबंध संविधान के अनुच्छेद 30 के अंतर्गत स्थापित अल्पसंख्यक शैक्षिक संस्थानों के मामले में लागू नहीं होंगे।

3. एनसीटीई द्वारा यह कदम अध्यापक शिक्षा संस्थानों की वृद्धि को विनियमित करने के लिए अस्थाई उपाय के रूप में अकादमिक सत्र 2012-13 के लिए उठाया गया है।

4. विस्तृत विवरण हेतु वेबसाइट: www.ncte-india.org देखें।

संयोजक